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Výročná správa obce poskytuje reálny pohľad na hospodársky, sociálny, ekonomický a spoločenský život v našej 
obci počas roka 2018 

 
Život obce 
Osmičkové roky v našej spoločnosti bývajú často prelomové. Bolo tomu tak i v uplynulom roku, kedy 
vražda investigatívneho novinára Jána Kuciaka a jeho snúbenice Martiny Kušnírovej otriasla 
Slovenskom. V jej dôsledku bol badať zvýšený záujem občanov  Slovenska o veci verejné, ktoré vyústili 
do významných zmien vo vláde.   
13.4. sa zúčastnili naše šikovné hrašovské ženy  na 8. ročníku celoslovenskej  prehliadky kraslíc 
s medzinárodnou účasťou  „Vandrovalo vajce „ v Jaklovciach. Priniesli si odtiaľ diplomy za účasť. 
27. júla  nám ponúkol Mesiac nezabudnuteľný zážitok. Mohli sme voľným okom pozorovať jeho 
zatmenie. To nastalo o 22. hod. 22. minúte. Išlo o najdlhšie zatmenie v tomto 21. storočí.   
Uplynulý rok bol zároveň aj rokom  komunálnych volieb.  
Obec  navštívili viacerí zaujímaví ľudia, nevyhýbali sa jej ani masmédiá. Začiatkom  roka prišli k nám 
redaktori z denníka Košice:dnes, aby zaznamenali  náš  úspech - zachránenie  líp, ktorým hrozil výrub 
pri stavbe diaľnice.   Nevynechali nás ani tvorcovia pripravovanej publikácie o tom ako viesť kroniky. 
Zaujali ich naše výstrižky z tlače a uchovávanie  špeciálnych dokumentov o obci.  
Koncom roka  (13.12. ) zavítali do obce redaktori Ján Kondor a Viera Ihnátová, ktorí tu nahrali 
množstvo materiálu do pravidelnej, hodinovej relácie Zvony nad krajinou  vysielanej rádiom Regina 
Východ. Na nahrávaní  relácie sa zúčastnili aj obyvatelia obce. Predstavili poslucháčom našu obec 
prostredníctvom  dejín, pamiatok, kostola, svojich profesionálnych záujmov a voľnočasových aktivít.  
Netreba zabudnúť ani na prvý ročník Festival jablka 2018, i keď v tomto prípade sa očakával väčší 
záujem zo strany obyvateľov. 
Vyhliadka na kline je názov projektu realizovaný v priebehu roka dobrovoľníkmi z obce. Projekt bol 
finančne podporený nadáciou Orange v programe Spojme sa pre dobrú vec 2018 sumou 3 000 EUR. 
Nechýbali ani dobrovoľné príspevky niektorých občanov. 
 

Samospráva obce 
Konalo sa 5  zasadnutí obecného zastupiteľstva,  z toho1 mimoriadne zasadnutie. Bolo prijaté 1 VZN  
týkajúce sa poplatkov za komunálny odpad a drobný stavený odpad. VZN popri navýšení ceny za 
komunálny odpad, po prvýkrát  zohľadňuje pri jej stanovení skutočnosť, či občania separujú 
komunálny odpad. Uznesením č. 3/2018 schválili poslanci  výkon starostu obce na nasledujúce 
volebné obdobie na 6 hodín denne. Poslanci sa zaoberali o.i. riešením viacerých majetkových zmlúv, 
sťažnosťami občanov, opravou obecných ciest, doplnili zoznam  pamätihodností obce o pamätník 
a starožitné lustre. 14. 2. sa zástupcovia obce zúčastnili školenia o vidieckom cestovnom ruchu, ktoré  
sa konalo  v rámci  projektu Interreg  Poľsko – Slovensko o cezhraničnej spolupráci. 
Obecné zastupiteľstvo schválilo  12.12.2017 vyrovnaný rozpočet obce na rok 2018 vo výške 85 500 
EUR. Obec v roku 2018 hospodárila nasledovne: príjmy skutočnosť: 129 317,16 EUR, výdaje 
skutočnosť 123 717,81 EUR.  Záverečný účet obce za rok 2018 predstavuje 10 209,59 EUR. 
Komunálne voľby 
Voľby sa konali 10. novembra . Na funkciu starostu kandidovali 2 kandidáti, starostkou sa opätovne 
stala  p. Demková s počtom hlasov 146. Ing. Magic získal 69 hlasov. Účasť na voľbách bola 71% . 
Všetkých 5 kandidátov na poslancov bolo zvolených: Ivan Anderle - počet hlasov  147  (KDH), Ondrej 
Bartoš -počet hlasov  122  (KDH), Vladimír Bučko - počet hlasov  142   (SaS), Martin Černík - počet 
hlasov 160 (NOVA),  Ing. Branislav Magic - počet hlasov   94   (SKV) 

 

Výstavba  v obci 
Územný plán rozvoja obce 
16.5. sa uskutočnilo verejné prerokovanie návrhu  Územného plánu rozvoja obce za účasti jeho 
zostavovateľov. Zúčastnilo sa ho cca 23 občanov. Obec by sa mala rozvíjať v budúcnosti v okrajových 
častiach smerom na Beniakovce a popri Toryse.  Počíta sa s nárastom obyvateľov  na 700 do roku  
2030. Najviac diskusie vyvolala  plánovaná výstavba rodinných domov, ( s iným typom bývania sa 
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v obci nepočíta).  Niektorí majitelia pozemkov časti Záhumnie prejavili nespokojnosť s tým,  že sa tam 
plánuje s výstavbou iba výhľadovo. 
Rekonštrukcia obecného úradu 
V mesiaci jún a júl sa uskutočnila II. etapa  rekonštrukcie obecného  úradu - kancelárií pracovníkov: 
výmena elektroinštalácií a podláh, pribudli nové omietky a kancelársky nábytok. Finančné náklady 
predstavovali sumu 10 139, 60 EUR. 
Vyhliadka na kline – v priebehu roka vyrástla pod lesom Na kline s výhľadom na Torysu a okolité 
kopce vyhliadková veža. Tvorí zaujímavú dominantu obce. Za touto stavbou sa skrýva 11 brigád 
niekoľkých nadšencov z našej obce.. 
Rekonštrukcia cesty 
sa uskutočnila na 3 úsekoch . Celkové náklady   boli vo výške  28 951,75 EUR, z toho poskytlo dotáciu 
Ministerstvo financií SR vo výške 13 500 EUR. 
Bolo rozšírené  verejné osvetlenie, pribudlo 5 stožiarov so solárnym osvetlením na kopci smerom ku 
Koš. Novej Vsi. Na detské ihrisko pribudla hojdačka - hniezdo  v hodnote 1 056 EUR (zbierka občanov 
270,00 EUR a obec 786,00 EUR). Celkovo boli skolaudované  2 domy, 1 chata a bolo vydané 1 stavebné 
povolenie. 
 

Podujatia 
10.2. sa konalo fašiangové posedenie. Zúčastnilo sa ho cca 80 obyvateľov vrátane detského drobizgu.  
1. 6. sa uskutočnilo podujatie ku dňu detí na detskom ihrisku plné hier a kreatívnej činnosti. Na 
podujatie prišlo  40 detí spolu so svojimi rodičmi. Nechýbala ani tradičná opekačka. 

17. 6. sa konal jubilejný  50. ročník Abovských slávností v Rozhanovciach. Ako dobrí  susedia sme ho 
podporili svojou účasťou. V rámci abovských špecialít  sa predstavili  naše šikovné gazdinky  
s výbornou koložvárskou kapustou.  

29. 6.  sa  pochválili svojimi vysvedčeniami  so samými jednotkami  siedmi žiaci, ich usilovnosť bola 
odmenená   darčekmi . 

30. septembra sa konal  1. ročník festivalu  ovocia „ Hrašovské jabluko 2018“. Odborné  slovo 
a konzultácie záujemcom poskytol predseda Zväzu záhradkárov v Košiciach. Hosťami na podujatí boli 
zástupcovia  poľského združenia obcí - Perla Beskidu Sadeckiego, p. Mária Burčíková s Ivanom 
Burčíkom zo združenia Ľudia a energia. O zábavu sa postaral folklórny súbor Tuhrinčanka. Celkovo 
bolo vystavených 20 odrôd tunajších jabĺčok.  Návštevníci mali možnosť ochutnať  jablkové dobroty : 
jablkové pyré vyrobené obecným úradom a jablkový koláč. 

19.10.  v rámci Mesiaca úcty k starším vystúpil spevácky súbor Tarnavčan. Podujatia sa zúčastnilo cca 
70 seniorov.  

30.10. tradičný Halloween a halloweenska party sa diali  v kultúrnom dome. Prišlo naň 65 detí a 
dospelých.   

8.12. zavítal medzi naše deti Mikuláš. Najskôr si všetci mali možnosť pozrieť hudobnú rozprávku 
Povolaním škôlkar v podaní žiakov súkromnej umeleckej školy na Miškoveckej ulici v Košiciach. 
A potom prišiel medzi 85 detí a ich rodičov Mikuláš.  

28. 12.  sa konal  11. ročník  Zejdzeme še na Štefana. Do tanca hrala hudobná skupina Play, ktorá 
rozihrala žilky  65 účastníkom. Súčasťou podujatia bola tombola. 
 
 
Cirkevný život 
27. 9. sme si pripomenuli 20. výročie vysviacky kostola. Pri tej príležitosti sa konala  slávnostná 
pobožnosť za účasti Mareka Forgáča, pomocného  biskupa Košickej arcidiecézy.  Agapé po skončení 
omše v kultúrnom dome bolo vhodnou príležitosťou na spomienky  na  obdobie výstavby kostola. 
Medzi účastníkmi  boli viacerí, ktorí kostol stavali.  Spomienky oživila videoprojekcia fotografií.  
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Knižnica 
Od februára 2018 je knižnica otvorená od 16,30 hod. - 17,30 hod. Vyšlo sa tak v ústrety zamestnaným 
občanom, z ktorých viacerí prichádzajú do obce až okolo 17. hodiny. Do knižnice bolo zakúpených 35 
kníh za 450 EUR, 14 kníh získala knižnica darom. Knihy si vypožičiavalo 46 čitateľov, z toho do 15 
rokov - 6 detí.  Celkovo bolo vypožičaných 918 kníh.  
 
Šport 
Biliardové turnaje sa uskutočňovali za posledné 3roky pravidelne na prelome rokov v mesiacoch 
december a január. Pravidelne sa ho zúčastňuje cca 10 hráčov.  
 
Životné prostredie 
Obec  sa snaží vytvárať podmienky  na zdravé životné prostredie, pravidelne sa kosia rigoly pri ceste  
do obce. Na zber odpadu, mimo komunálneho, zabezpečila občanom  5 x v roku veľkokapacitné 
kontajnery. Občania sa zatiaľ poskromne zapájajú do separovaného zberu odpadu,  je to zatiaľ iba 10% 
domácností.  
2.5. sa vykonalo odborné ošetrenie líp pri kríži arboretistom. 

 

Obyvateľstvo 
Štatistické údaje 
K 31. 12. žilo v obci  trvalo prihlásených 387 obyvateľov. Oproti roku 2017 pribudlo 15 obyvateľov.  
Sviatosť manželstva prijali 23. 6. 2018 v Rímskokatolíckom kostole v Košickej Novej Vsi Tomáš Jurko a 
Veronika Dumanová. 
Zaznamenali sme  4 úmrtia a 4 narodenia detí. 28. 1. sa narodila Simona Huštatýová, 18. 2. Tobias 
Kolarik  a 25.2. Peter Cenkner, 5. 11.  Eva Dorota Kubišová. V priebehu roka sme sa rozlúčili s týmito 
obyvateľmi obce: 25. 2. vo veku 89 rokov  nás  navždy opustila Jolana Köverová (Dancáková). 27. 5. 
zomrela vo veku 69 rokov p. Božena  Pokorná (Köverová), 5.11. tragicky zahynul  22 ročný  Patrik 
Staňo, 26.11. zomrel Jaroslav Staňo vo veku 70 rokov.  
Súhlas so zverejnením dali všetci zákonní zástupcovia i obaja mladomanželia.   

 

1. Základná charakteristika obce 
 

Názov a sídlo: Obec Hrašovík, Hrašovík 36, 044 42 Rozhanovce  
IČO:   00 691 232  
DIČ:  2021261319  
Kód obce:  521 42  
  SK NACE 84.11.0  
 
kontakt:  055/6950741, 0918 633 177, 0908 246 233 
e-mail:   obechrasovik@netkosice.sk,  

  ohrasovik@gmail.com 

  zodpovedosoba@gmail.com 
webstránka: www.hrasovik.sk 
 

Obec je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej republiky. Obec je právnickou osobou, 
ktorá za podmienok ustanovených zákonom samostatne hospodári s vlastným majetkom a s vlastnými príjmami. 
Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia a o potreby jej 
obyvateľov.  

Obec sa riadi zákonom č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení zmien a doplnkov a Ústavou Slovenskej 
republiky. 

Územie obce tvorí katastrálne územie Hrašovík.  
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2. História obce 
 

Prvú písomnú zmienku o Hrašovíku poznáme z roku 1270. Súčasné obce Hrašovík, Rozhanovce a Kráľovce sa v 
roku 1270 uvádzajú iba ako zeme, nie dediny. Kataster obce Hrašovík zaujal aj archeológov, keď v roku 1948 pri 
terénnom výskume sa našlo sídlisko z mladšej doby hradištnej. Písomnosť informuje, že kráľ Štefan V. ju daroval 
magistrovi Reynoldovi spolu so susednými obcami Rozhanovce a Kráľovce v Abaujskej stolici, ako aj s ďalšími 
majetkami. Listina zároveň podáva informáciu, že predtým túto zem držal knieža Rastislav († 1263). V roku 1379 
nastal spor o hranice medzi mestom Košice a pánmi z Rozhanoviec. Košický prokurátor vyhlásil, že páni z 
Rozhanoviec zaujali územie mesta Košice na pravej strane rieky Torysa a osídlili tam tri dediny, z ktorých dve 
dostali meno Rašovík  (Raas ) a tretia Beniakovce ( Benyekfalu a). Problematické sa javí aj určenie, ktorá z 
niekdajších spomínaných dvoch obcí Rašovík je súčasný Hrašovík. V 14. storočí sa vždy spomína už len jedna 
obec Rašovík.  V tomto roku sa tam nachádzalo 10 port, čiže sídiel. Aj ďalší známy portálny súpis, z roku 1553, 
spomína iba jednu obec Hrašovík s historickým názvom Raas. Ešte stále patrila opátstvu Krásnej nad Hornádom, 
ale bolo tam už len 5 port. Majetky opátstva z Krásnej nad Hornádom získala v druhej polovici 16. storočia 
Ostrihomská kapitula. V roku 1605 ich však Štefan Bocskay daroval mestu Košice, čím sa Hrašovík stal košickým 
vlastníctvom. Podľa konskripcie cirkví a farárov Abaujskej stolice z roku 1746 sa v Hrašovíku rozprávalo dvoma 
rečami, pričom slovenčina prevládala nad maďarčinou. V tomto roku tu žilo 79 obyvateľov, z toho 18 rím. 
katolíkov, 10 gr. katolíkov, 19 lutheránov, 14 kalvínov a 18 detí. V roku 1851 to už opäť bola slovensky hovoriaca 
dedina. 

 

Zoznam pamätihodností obce Hrašovík 

 

Nehnuteľné veci   

• Zvonica 
• Zvon  vo zvonici 
• Pamätná tabuľa k oslobodeniu za II. sv. vojny 
• 3 verejné studne 
• Kríž na cintoríne 
• Kríž pri kostole sv. Marty 
• pamätník 

 

Kombinované diela prírody a človeka                                                 

• Stromy lipy na cintoríne 12 ks, 2 ks pagaštanu, 
• 2 ks stromy lipy pri kríži pred kostolom sv. Marty 
• 4 ks lipy na hranici katastra pri ceste III. triedy 

 
Register  hnuteľných pamätihodností    

•  Erb obce 
•  Vlajka obce  
•  Kroniky obce a pamätné knihy 
•     Osvedčenie o zápise do reprezentatívneho zoznamu nehmotného kultúrneho  
       dedičstva Slovenska „Tradičné ručné zvonenie na zvony a funkcia zvonárov na Slovensku“ 
•  starožitné lustre 

  
Register nehmotných pamätihodností                                                   

•  Rok 1270  - je rokom prvej písomnej zmienky o obci. Viď priložená história obce. 
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3. Základné orgány obce 

 

3.1  Obecné zastupiteľstvo obce 

Obecné zastupiteľstvo je zastupiteľský zbor zložený z 5 poslancov zvolených v priamych voľbách.   Obecné 
zastupiteľstvo rozhodovalo na svojich zasadnutiach o základných otázkach života obce.  

        Obecné zastupiteľstvo 2018 - 2022: Anderle Ivan 
     Bartoš Ondrej 
     Bučko Vladimír 
     Černík Martin 
     Magic Branislav  
      
3.2  Starosta obce 

Starosta je predstaveným obce a jej najvyšším výkonným orgánom - štatutárom obce, volený občanmi     v 
priamych voľbách. Vykonáva obecnú správu a zastupuje obec navonok. Podrobnosti o funkcii starostu stanovuje 
4. Hlava ústavy SR a zákon č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení.  

 
Za starostu obce bola zvolená:                Renáta Demková  
Zástupca starostu:    Vladimír Bučko 
 
 
3.3 Organizačná štruktúra obce 

Zamestnanci obce celkom 2 

Hlavný kontrolór obce :  Peter Schimara 

Pracovníčka obecného úradu: Mgr. Emília Bučková     

Zamestnanec obce - zabezpečuje účtovné a finančné operácie s majetkom obce, finančnými prostriedkami, 
inventarizáciu majetku, administruje správne poplatky (overovanie listín a podpisov), vykonáva poštové 
a telekomunikačné služby, evidencie v  IS obce, zabezpečuje  štatistické a iné zisťovania a vedenie evidencií 
vyplývajúcich so zákona o obecnom zriadení a iných osobitných predpisov, zabezpečuje administratívnu 
korešpondenciu a obecnú agendu. 

Pracovníci na dohodu celkom 3 

1 pracovník - zabezpečuje nárazové práce a služby pri údržbe verejného osvetlenia a verejného      
                           priestranstva 
1 pracovník - zodpovedný za vedenie obecnej knižnice  
1 pracovník - zabezpečuje vedenie kroniky obce a kultúrno-spoločenské podujatia obce 
 
Ostatné dohody krátkodobé o vykonaní práce v priebehu roka pre nárazové práce v počte:  1 

 

 

4. Rozpočtové hospodárenie rok 2018  

 

Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet  na  rok   2018.  Obec zostavila rozpočet 
podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 
a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. Rozpočet obce na rok 2017 bol 
zostavený ako vyrovnaný.  

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2018. Rozpočet obce bol schválený Obecným 
zastupiteľstvom obce Hrašovík dňa 14.12.2017, uznesením č. 6/2017. 
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Rozpočet obce k 31.12.2018 

 

 Schválený 

rozpočet 

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Príjmy celkom 85 500,00 128 698,63 

z toho :   

Bežné príjmy 83 000,00 103 776,35 

Kapitálové príjmy 0,00 13 500,00 

Finančné príjmy 2 500,00 11 422,28 

Výdavky celkom 83 000,00 125 428,24 

z toho :   

Bežné výdavky 83 000,00 94 716,49 

Kapitálové výdavky 2 500,00 30 711,75 

Finančné výdavky 0,00 0,00 

Rozpočtové hospodárenie obce 3 270,39 

 

 

5. Rozbor plnenia príjmov za rok 2018 

 

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12. % plnenia 

128 698,63 129 317,16 100,48    

 

Z rozpočtovaných celkových príjmov vo výške 128 698,63 EUR bol skutočný príjem k 31.12. vo výške   
129 317,16 EUR, čo predstavuje  100,48 % plnenie.  
 
 
5.1 Bežné príjmy 

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2018 % plnenia 

103 776,35 104 394,88 100,60 

 

Z rozpočtovaných bežných príjmov vo výške 103 776,35 EUR bol skutočný bežný príjem k 31.12 vo 
výške  104 394,88 EUR, čo predstavuje  100,60% plnenie.  

 

     5.1.1 Daňové príjmy 

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2018 % plnenia 

70 368,00 70 368,00 100 

8 000,00 7 323,44 91,54 
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Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  

Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 70 368,00 EUR z výnosu dane z príjmov boli k 31.12. skutočne 
poukázané finančné prostriedky v sume  70 368,00 EUR, čo predstavuje plnenie vo výške 100 %.  

Daň z nehnuteľností 

Z rozpočtovaných 7 200,00  EUR bol skutočný príjem k 31.12. v sume 7 323,44 EUR, čo predstavuje plnenie na 
101,71 %   plnenie.  Príjmy  dane  z   pozemkov  boli v sume 4 244,89 EUR, príjmy dane zo stavieb boli v sume             
3 078,55 EUR.  

Daň za psa 

Z rozpočtovaných prostriedkov vo výške 500,00 EUR bol skutočne čerpané  31.12. finančné prostriedky vo výške  
526,49 EUR, čo predstavuje 105,30   % plnenie.  

K 31.12.2018 eviduje obec daňové pohľadávky vo výške 306,58 EUR. 

 

    5.1.2 Nedaňové príjmy  
 

Schválený rozpočet 
po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2018 % plnenia 

6 500, 00 6 570,42 101,08 

588, 00 588,00 100 

2 600, 00 2 514,30 96,69 

2 220 00 2 580,00 116,22 

3 170,00 3 677,85 116,02 

 

Príjmy  z vlastníctva majetku 

Z rozpočtovaných 2 600,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12. v sume 2 514,30 EUR, čo je 96,69% plnenie. 
Uvedený príjem predstavuje príjem z prenajatých budov, priestorov. 

Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad 

Z rozpočtovaných fin. prostriedkov 6 500,00 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12. vo výške 6 570,42 EUR, čo 
predstavuje 100,72% plnenie. 

Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 

Administratívne poplatky - správne poplatky: Z rozpočtovaných fin. prostriedkov vo výške 3 170,00 EUR bol 
skutočný príjem k 31.12. v sume 3 677,85 EUR, čo je 116,02 % plnenie.  

Iné nedaňové príjmy:  

  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2018 % plnenia 

2 390,79 3 012,39 126,00 

 

Z rozpočtovaných iných nedaňových príjmov 2 390,79 EUR, bol skutočný príjem vo výške 3 012,39  EUR. Medzi 
iné nedaňové príjmy boli rozpočtované príjmy z dobropisov, od fyz. osôb a  vratiek.  

Prijaté granty a transfery 

Z rozpočtovaných transferov 1 530,00 EUR bol skutočný príjem vo výške 6 713,88 EUR. V rozpočte boli 
vykonané zmeny, nakoľko poskytnutie fin. prostriedkov bolo viazané na uzatvorenie zmlúv v priebehu 
účtovného obdobia. 

 



 

9 

 

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 

Transfer zo ŠR  144,04 RA, REGOB 

Transfer zo ŠR  526,86 Voľby 

Transfer zo ŠR  27,59 Vojnové hroby 

Transfer zo ŠR  30,00 Životné prostredie 

Transfer z ÚPSVaR  5 985,39 Aktivačná činnosť 

 

Poskytnuté transfery boli účelovo určené a boli použité v súlade s ich účelom. 

 

     5.2  Kapitálové príjmy 

Obec v r. 2018 prijala finančné prostriedky na základe žiadosti o dotáciu na kapitálové výdavky.  Prijaté finančné 
prostriedky boli použité na rekonštrukciu miestnych komunikácií v časti obce smerom ku záhradkárskej osade a 
pri č.d. 13 -18. 

Schválený rozpočet po 
poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2018 % čerpania 

13 500,00 13 500,00 100,00 

 

 

     5.3 Príjmové finančné operácie 

Obec v roku 2018 zmenou rozpočtu upravila finančné príjmy a z rozpočtovaných 2 500,00 EUR bol skutočný 
príjem 11 422,28 Eur.  

 

6. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2018 

 

Schválený rozpočet po 
poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2018 % čerpania 

125 428,24 123 717,81 98,64 

 

Z rozpočtovaných celkových výdavkov 85 500,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.  sume 123 717,81 EUR, čo 
predstavuje  144,70% čerpanie.  

     6.1 Bežné výdavky  

 

Schválený rozpočet  po 
poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2018 % čerpania 

94 716,49              93 006,06 98,19 

 

Z rozpočtovaných bežných výdavkov upravených po zmene rozpočtu vo výške 94 716,49 EUR boli  skutočne 
čerpané bežné výdavky k 31.12.  v sume 93 006,06 EUR, čo predstavuje 98,19 % čerpanie.  
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     6.1.1  Rozbor významných položiek bežného rozpočtu:   

 

     

Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania, zákonné poistenie 

Z rozpočtovaných výdavkov 39 392,18 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12. v sume 42 195,84 EUR, čo je 107,123 
% čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov OcÚ a aktivačných pracovníkov evidovaných na 
ÚPSVaR Košice. 

Poistné a príspevky do poisťovne 

Z rozpočtovaných výdavkov 11 317,31 EUR bolo skutočne vyčerpané 10 405,52 EUR čo predstavuje čerpanie  

Tovary a služby 

Z rozpočtovaných výdavkov 51 754,31 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12. v sume 51 464,23 EUR, čo je 99,44 % 
čerpanie.  

Bežné transfery 

Z rozpočtovaných výdavkov   3 570,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12. v sume 2 736,65 EUR čo predstavuje 
76,66% plnenie. 

 

     6.2 Kapitálové výdavky  

 

 Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2018 % čerpania 

30 711,75         30 711,75 100,00 

 

Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 2 500,00 EUR bolo skutočne  čerpané  k  31.12.2018 v sume 30 711,75 
EUR. Kapitálové výdavky vo výške 13 500,00 (kapitálový transfer zo ŠR)  EUR a 14 451,75 EUR boli použité  v 
súlade s účelom, na ktoré boli poskytnuté, na rekonštrukciu miestnych komunikácií a 1 260,00 EUR na rozšírenie 
verejného osvetlenia v obci. 

 

 

7. Prebytok rozpočtového hospodárenia za rok 2018 

 

 

Hospodárenie obce 

 

Skutočnosť k 31.12.2018 

  

Bežné  príjmy spolu 104 394,88 

Bežné výdavky spolu 93 006,06 

Bežný rozpočet 11 388,82 

Rozpočet po zmene Skutočnosť Plnenie v %

610 - mzdy, platy a ost. 28 074,87 28 399,66 101,16

620 - poistné a príspevky 11 317,31 10 405,52 91,94

630 - tovary a služby 51 754,31 51 464,23 99,44

640 - bežné transfery 3 570,00 2 736,65 76,66

Bežný rozpočet 94 716,49 93 006,06 98,19
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Kapitálové  príjmy spolu 13 500,00 

Kapitálové  výdavky spolu 30 711,75 

Kapitálový rozpočet  - 17 211,75 

+Prebytok/-schodok bežného a kapitálového rozpočtu -5 822,93 

Vylúčenie z prebytku  0,00 

Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového 

rozpočtu 

0,00 

Príjmové finančné operácie  11 422,28 

Výdavkové finančné operácie 0,00 

Rozdiel finančných operácií 11 422,28 

Príjmy spolu   129 317,16 

Výdavky spolu 123 717,81 

 

Celkové hospodárenie obce 

  

 

5 599,35 

 

 

Výsledkom hospodárenia je schodok vo výške 5 822,93 EUR. Celkové hospodárenie obce je prebytok vo výške 
5 599,35 EUR , ktoré sú zdrojom rezervného fondu.  
         
 
 

8. Tvorba a použitie prostriedkov fondov 

 

Rezervný fond 

Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č. 583/2004 Z.z. v z.n.p.. O použití rezervného 
fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo.              

 

Fond rezervný Suma v EUR 

ZS k 1.1.2018  8 874,99      

Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý 

rozpočtový rok 

785,75 

- z finančných operácií 0,00 

Úbytky - použitie rezervného fondu : 

prevedené prostriedky z RF schválené OZ dňa 
14.12.2018, uznesením 7/2018, použité na opravu 

miestnych komunikácií v obci 

4 000,00 

KZ k 31.12.2018 5 660,74      
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  9. Informácia o vývoji obce z pohľadu účtovníctva. 

Bilancia aktív a pasív k 31.12.2018  

        

 

      9.1 AKTÍVA - Majetok 

 

Názov   KS  k  31.12.  v EUR ZS  k  01.01. v EUR 

Majetok spolu 280 643,48 265 942,04 

Neobežný majetok spolu 263 833,11 235 668,84 

Dlhodobý nehmotný majetok 11 740,76 11 012,84 

Dlhodobý hmotný majetok 203 303,05 175 866,70 

Dlhodobý finančný majetok 48 789,30 48 789,30 

Obežný majetok spolu 16 210,37 30 273,20 

Zúčtovanie medzi subj. VS (r.40 súv.) 0,00 9 256,53 

Dlhodobé pohľadávky 0,00 0,00 

Krátkodobé pohľadávky  640,04 219,00 

Finančné účty  15 570,33 20 797,67 

Časové rozlíšenie  600,00 0,00 

 

 

         9.2 PASÍVA - Zdroje krytia 

 

Názov KS  k  31.12. v EUR ZS  k  01.01. v EUR 

Vlastné imanie a záväzky spolu 280 643,48 265 942,04 

Vlastné imanie  196 428,68 194 780,23 

z toho :   

Výsledok hospodárenia  10 192,45 11 882,99 

Záväzky 10 659,44 9 276,28 

z toho :   

Rezervy  1 600,00 500,00 

Dlhodobé záväzky 1 135,93 1 054,15 

Krátkodobé záväzky 7 923,51 7 722,13 

Zúčtovanie medzi subj. mimo VS 2 328,59 2 778,59 

Bankové úvery a výpomoci 0,00 0,00 

Časové rozlíšenie 73 555,36 61 885,53 
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        9.3 Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2018 

 

   Obec k 31.12.2018 eviduje tieto záväzky: 

 

Druh záväzku Záväzky celkom 
k 31.12.  v EUR 

z toho v  lehote 
splatnosti 

z toho po lehote 
splatnosti 

Druh záväzkov voči:     

zamestnancom 2 780,22 2780,22 0,00 

poisťovniam  2 394,50 2394,50 0,00 

daňovému úradu 413,55 413,55 0,00 

dodávateľom 6,65 6,65 0,00 

ostatné záväzky 2 328,59 2 328,59 0,00 

Záväzky spolu k 31.12.2018 7 923,51 7 923,51 0,00 

 

 

       9.3.1 Stav finančných účtov: 

 

Stav finančných účtov/ Názov ZS  k 01.01. v EUR KS  k  31.12. v EUR 

Bežný účet 11 164,14   9 946,55 

Rezervný fond  8 874,99  5 660,74 

Pokladnica 758,54 263,04 

 

 

  

10.  Prehľad o poskytnutých dotáciách  podľa  zákona č. 583/2004 Z.z. 

 

Obec v roku 2018 poskytla dotácie v súlade so VZN č. 1/2013 o určení výšky dotácie na deti od 5 do 15 rokov 
navštevujúce centrá voľného času. K 31.12.2018 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade 
so VZN č. 1/2013. 

 

 

Žiadateľ dotácie  
 bežné výdavky 

- 1 - 

Suma poskytnutých fin. 
prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne použitých 
fin. prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 
(2-3 ) 
- 4 - 

ZŠ Rozhanovce 240,00 240,00 0,00 

Mesto Košice 104,00 104,00 0,00 
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11.   Finančné usporiadanie vzťahov 

 

V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č. 583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 
a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec finančne usporiadať svoje 
hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo založeným právnickým osobám,  fyzickým osobám 
- podnikateľom a právnickým osobám, ktorým poskytli finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať 
finančné vzťahy k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC. 

 

          11.1  Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 

 

Poskytovateľ 
 
 

- 1 - 

Účelové určenie grantu, transferu: 
- bežné výdavky 

 
- 2 - 

Suma  posk. 
finančných 

prostriedkov 
- 3 - 

Skutočne 
použité fin. 
prostriedky 

- 4 - 

Rozdiel 
(3 -4 ) 

 
- 5 - 

MV SR RA, Regob 144,04       144,04       0,00 

UPSVaR aktivačná činnosť 5 985,39 5 985,39 0,00 

MV SR, OU KE voľby 526,86 526,86 0,00 

MV SR, OU KE životné prostredie 30,00 30,00 0,00 

MV SR, OU KE vojnové hroby 27,59 27,59 0,00 

MF SR, OU KE dotácia zo ŠR 13 500,00 13 500,00 0,00 

 

 

12.  Hospodársky výsledok za 2018, vývoj nákladov a výnosov 
 

 

Názov 
Skutočnosť k 
31.12.2017 

Skutočnosť k 
31.12.2018 

Náklady 

50 – Spotrebované nákupy 14 363,39 13 122,78 

51 – Služby 38 759,74 26 947,67 

52 – Osobné náklady 48 202,04 43 342,13 

53 – Dane a poplatky 249,86 78,47 

54 – Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť 46,00 0,00 

55 – Odpisy, rezervy a OP z prevádzkovej a finančnej      
          činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia 

12 113,34 15 034,47 

56 – Finančné náklady 1 275,65 1 185,42 

58 – Náklady na transfery a náklady z odvodov      
          príjmov 

1 268,00 2 178,36 

účtovná trieda 5 116 278,02 101 889,30 



 

15 

 

Výnosy 

60 – Tržby za vlastné výkony a tovar 1 649,00 5 130,08 

63 – Daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov 79 482,92 87 565,40 

64 – Ostatné výnosy 3 598,28 4 860,23 

65 – Zúčtovanie rezerv a OP z prevádz.  a finan.       
         činnosti a zúčtovanie časového  rozlíšenia 

420,00 500,00 

66 – Finančné výnosy 0,00 588,00 

69 – Výnosy z transf. a rozp. príjmov v obciach, VÚC  a     
          v RO a PO zriad. obcou alebo VÚC 

43 010,81 13  438,04 

účtovná trieda 6 128 161,01 112 081,75 

Výsledok hospodárenia +11 882,99 +10 192,45 

 
 

          12. 1  Údaje o vysporiadaní výsledku hospodárenia 

Výsledok  hospodárenia  obce za rok 2018, kladný výsledok hospodárenia vo výške 10 192,45 EUR bude 
zúčtovaný na účet  428 - Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov. 

 

 

13. Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia 2018 
 

Obec nezaznamenala žiadnu udalosť osobitného významu po skončení účtovného obdobia. 

         

 

  

 

 

 

Vypracovala:  Emília Bučková                                         Predkladá:     Renáta Demková,  starostka obce Hrašovík 


